
                                                                                 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 179 

 

от 22 августа 2023 года                                                г. Азов 

 

О внесении изменений в решение 

Азовского районного Собрания депутатов 

от 15.12.2020 № 322  

«Об утверждении правил 

землепользования и застройки 

Новоалександровского сельского 

поселения Азовского района Ростовской 

области» 

 

В соответствии со статьями 30-36 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Азовский район»,                      

на основании решения Азовского районного Собрания депутатов от 15.12.2020 

№ 322 «Об утверждении правил землепользования и застройки 

Новоалександровского сельского поселения Азовского района Ростовской 

области», заявления Прокопенко И.В. от 07.07.2023 о включении в основные 

виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства территориальной зоны «Зона производственного и коммунально-

складского назначения (ПК)» вида разрешенного использования 

«Нефтехимическая промышленность (6.5)», Азовское районное Собрание 

депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Правила землепользования и застройки Новоалександровского 

сельского поселения Азовского района Ростовской области следующие 

изменения: 

пункт 1 статьи 24 изложить в редакции согласно приложению  

к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам 



строительства, архитектуры, транспорта, дорожного хозяйства, энергетики  

и ЖКХ Васильева Д.С. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов - 

глава Азовского района                                                                    М.Н. Попов 
 



  

             Приложение  

           к решению Азовского районного 

                                                                                     Собрания депутатов  

                                                                                      от 22.08.2023 № 179                                                              

Статья 24. Зона производственного и коммунально-складского назначения 

(ПК) 

(соответствует функциональным зонам генерального плана: производственная зона, коммунально-

складская зона) 

Зона ПК включает подзоны: х. Новоалександровка ПК/1; с. Высочино ПК/2;  

х. Павловка ПК/4, с. Платоно-Петровка ПК/6 

 Основные виды и параметры разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства 
 

ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

(код 

по классификатору) 

ОПИСАНИЕ ВИДА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Хранение автотранспорта 

(2.7.1) 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 

подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том 
числе с разделением на машино-места, за исключением гаражей, 

размещение которых предусмотрено содержанием вида 

разрешенного использования с кодом 4.9 

Объекты придорожного 
сервиса 

(4.9.1) 

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 

4.9.1.4 

Производственная 
деятельность 

(6.0) 

Размещение объектов капитального строительства в целях добычи 
недр, их переработки, изготовления вещей промышленным 

способом. 

Недропользование 
(6.1) 

Осуществление геологических изысканий; 
добыча недр открытым (карьеры, отвалы) и закрытым (шахты, 

скважины) способами; 

 

размещение объектов капитального строительства, в том числе 
подземных, в целях добычи недр; 

 

размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
подготовки сырья к транспортировке и (или) промышленной 

переработке; 

 

размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для проживания в них сотрудников, осуществляющих обслуживание 

зданий и сооружений, необходимых для целей недропользования, 

если добыча недр происходит на межселенной территории 

Тяжелая промышленность 

(6.2) 

Размещение объектов капитального строительства горно-

обогатительной и горно-перерабатывающей, металлургической, 

машиностроительной промышленности, а также изготовления и 

ремонта продукции судостроения, авиастроения, вагоностроения, 
машиностроения, станкостроения, а также другие подобные 

промышленные предприятия, для эксплуатации которых 

предусматривается установление охранных или санитарно-защитных 



  

зон, за исключением случаев, когда объект промышленности отнесен 

к иному виду разрешенного использования 

Автомобилестроительная 
промышленность 

(6.2.1) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для производства транспортных средств и оборудования, 

производства автомобилей, производства автомобильных кузовов, 

производства прицепов, полуприцепов и контейнеров, 
предназначенных для перевозки одним или несколькими видами 

транспорта, производства частей и принадлежностей автомобилей и 

их двигателей 

Легкая промышленность 
(6.3) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной 

промышленности 

Пищевая промышленность 
(6.4) 

Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их 

переработке в иную продукцию (консервирование, копчение, 

хлебопечение), в том числе для производства напитков, алкогольных 

напитков и табачных изделий 

Строительная 

промышленность 

(6.6) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 

для производства: строительных материалов (кирпичей, 

пиломатериалов, цемента, крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и сантехнического оборудования, лифтов и 

подъемников, столярной продукции, сборных домов или их частей и 

тому подобной продукции 

Энергетика 
(6.7) 

Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других 
электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных 

для электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических 

сооружений);  
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением 

объектов энергетики, размещение которых предусмотрено 

содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1 

Связь 
(6.8) 

Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая 
воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные 

линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные 

пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой 
связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, 

размещение которых предусмотрено содержанием видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

Склады 
(6.9) 

Размещение сооружений, имеющих назначение по временному 
хранению, распределению и перевалке грузов (за исключением 

хранения стратегических запасов), не являющихся частями 

производственных комплексов, на которых был создан груз: 
промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 

обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие 

станции, элеваторы и продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов 

Обеспечение обороны и 

безопасности 
(8.0) 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 

подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других войск, воинских формирований и 

органов управлений ими (размещение военных организаций, 

внутренних войск, учреждений и других объектов, дислокация войск 

и сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, 
направленных на обеспечение боевой готовности воинских частей; 

размещение зданий военных училищ, военных институтов, военных 

университетов, военных академий; размещение объектов, 
обеспечивающих осуществление таможенной деятельности 



  

Обеспечение внутреннего 

правопорядка 
(8.3) 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 

подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных служб, в которых существует 

военизированная служба; размещение объектов гражданской 

обороны, за исключением объектов гражданской обороны, 

являющихся частями производственных зданий 

Обеспечение деятельности 

по исполнению наказаний 

(8.4) 

Размещение объектов капитального строительства для создания мест 

лишения свободы (следственные изоляторы, тюрьмы, поселения) 

Транспорт  
(7.0) 

Размещение различного рода путей сообщения и сооружений, 
используемых для перевозки людей или грузов, либо передачи 

веществ. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 7.1-7.5 

Нефтехимическая 

промышленность 

(6.5) 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 

для переработки углеводородного сырья, изготовления удобрений, 

полимеров, химической продукции бытового назначения и подобной 
продукции, а также другие подобные промышленные предприятия  

                                                 ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков (в том числе площадь) не 

нормируются. 

 

Минимальные отступы от границ земельных участков прочих видов использования  - 1м. 
 

Предельное количество этажей  - не нормируется. 

Предельная высота зданий, строений, сооружений  - не нормируется. 
 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка - 60% 

 
Минимальное количество машино-мест для временного хранения индивидуального автотранспорта 

на территории земельных участков - 1 машино-место на 5 работников 

 

 

ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

(код 
по классификатору) 

ОПИСАНИЕ ВИДА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Связь 
(6.8) 

Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая 
воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные 

линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные 

пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой 

связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, 
размещение которых предусмотрено содержанием видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3 

Коммунальное 
обслуживание  

(3.1) 

 

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и 
юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2 

Земельные участки 
(территории) общего 

пользования 

(12.0) 

Земельные участки общего пользования. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 

- 12.0.2 

Служебные гаражи (4.9) Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для 
хранения служебного автотранспорта, используемого в целях 

осуществления видов деятельности, предусмотренных видами 



  

разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 

хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в 
депо 

ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков (в т.ч.  площадь) – не 

нормируются 

 

Минимальные отступы от границ земельных участков – не нормируются. 
 

Предельное количество этажей – не нормируется. 

Предельная высота зданий, строений, сооружений – не нормируется. 
 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка (за искл. кода 12.0) – не 

нормируется. 

Максимальный процент застройки в границах земельных участков (территорий) общего 
пользования (12.0) – 0%. 

 

Суммарная общая площадь зданий, строений, сооружений (помещений), занимаемых объектами 
вспомогательных видов разрешенного использования, расположенных на территории одного 

земельного участка, не должна превышать 50% общей площади зданий, строений, сооружений, 

расположенных на территории соответствующего земельного участка, включая подземную часть. 

 


	Статья 24. Зона производственного и коммунально-складского назначения (ПК)

